RESOLUCION NUMERO 147/2022 DEL
MEDIO AMBIENTE  coMITE DE TRANSPARENCIA DE LA
AECRETARIA DT MIDID AMBIENTE ¥ RECUASDE NATURALEE SECRETARTA DE MEDIO AMBIENTE Y
RECURSOS NATURALES (SEMARNAT)
DERIVADA DE LA SOLICITUD DE
INFORMACION CON NUMERO DE FOLIO
330026722000260

ANTECEDENTES

1. El21de enero de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibi6 en la Plata-
forma Nacional de Transparencia (PNT) y turné a la Direccion General de impactoy
Riesgo Ambiental (DGIRA), la siguiente solicitud de acceso a la informacién con folio

330026722000260:

“Que sea proporcionada la versién publica de io resolucién, autorizacion, o
cualquiera que sea su denominacidon, emitida por la Secretario de Medio
Ambiente y Recursos Naturales, gque haya recaldo al trdmite ndmero
23QR2021T0021, ingresado por la sociedad denominada Inmobiiaria Bin Kiin, S.A.
de C.V, desde el dia 25 de marzo de 2021, respecto del proyecto denominado Hote/

Mirada."(Sic.)
Enfasis afiadido

2. El10 de febrero de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT mediante el oficio
nimero SEMARNAT/UCPAST/UT/283/2022 notificd en la PNT, la siguiente respuesta:

En respuesta g su solicitud, la Direccién General de Impacto y Riesgo Ambiental
(DGIRA)}, le notificd a esta Unidad de Transparencia lo siguiente:

De conformidad con las atribuciones establecidas en el articulo 2, fraccion XXy 28
del Reglamento Interior de esta Secretaria de Estado, se realizd la bdsqueda en
los archivos de esta Direccién General y en el Sistema Nacional de Tramiites,
respecto al proyecto denominado “Hotel Miranda”, con clave 23QR2021T0021; sin
embargo, se informa que el resultado de la bdsqueda fue igual o CERO, debido a

que la DGIRA atn no emite respuesta sobre el proyecto de interés, toda ver

gue éste adn se encuentra en evaluacion.
Enfasis afadido

3. EI28 de febrero de 2022, el solicitante interpuso recurso de revisidén ante el INAI por la
respuesta otorgada y los motivos de su queja son los siguientes:

" g Direccién General de Impacto y Riesgo Ambiental sefiala que de la bdsqueda
realizada en sus archivos y en el Sistema Nacional de Tradmites, respecto al
proyecto denominado “Hotel Miranda”, con clave 23QR2021TO021; no existe
resolucién relacionada con el trdmite, debido a que la referida autoridad, aun no
emite respuesta sobre el proyecto de interés, toda vez que éste aun se encuentra /

en evaluacion.
Sin embargo, acorde a los plazos establecidos en el Reglamento de la Ley General

del Equilibrio Ecoldgico y la Proteccidn al Ambiente en Materia de Impacto
Ambiental, cuyos términos son improrrogables, dicha resolucidn debid haberse
emitido desde el mes de diciembre de 2021...."(Sic.)

4, El09 de marzo de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibid la notifica-
cidn a través del Sistema de Gestidén de Medios de Impugnacion (SIGEMI), el Acuerdo.
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de Admision emitido por el Secretaric de Acuerdos y Ponencia de Acceso a la Infor-
macién del Lic. Blanca Lilia Ibarra Cadena, a través del cual admitié a tramite el Re-
curso de Revision radicado con el ndmero de expediente RRA 2692/22 toda vez que
acreditd los requisitos en los articulos 148,149 y 156 fraccion | de la LFTAIP.

El 09 de marzo de 2022, [a Unidad de Transparencia de la SEMARNAT turné para su
atencion del recurso de revision a la Direccion General de Impacto y Riesgo Am-
biental (DGIRA), para su atencion.

El18 de febrero de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT desahogé en el

'SIGEMI los alegatos

El 20 de abril de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibié la notificacion
a traves del SICEMI, de la Resolucién emitida por el pleno del INAI al expediente RRA
2692/22, mediante la cual los Comisionados resolvieron “MODIFICAR”, en los siguien-
tes términos:

“..Conforme a todo lo expuesto, resulta parcialmente fundado e/ agravio de la
parte recurrente, ya que si bien procede la inexistencia de la informacion, lo cierto
es gue no se emitio el acta a traves del Comité de Transparencia confirmando la
mismada.

No pdsa desapercibido lo indicado por la persona recurrente sobre el exceso de
los plazos en la resolucién del tramite del que desea obtener g determinacién del
sufeto obligadoc; sin embargo, a través del ejercicio del derecho de acceso a la
informacion es posible obtener la informacion que obra en los archivos de los
sujetos obligados, no obstante en el casc concreto la dependencia realizé la
busqueda en la unidad competente la cual explicé que todavia se encuentra en
tramite, razdn por la cual no se ha emnitido la determinacion correspondiente, es
decir, dicha documental todavia no se ha generado, por lo tanto, lo procedente
tal como se concluyd es que se declare formalmente su inexistencia.

CUARTA. Decision. Con fundamento en el articulo 157, fraccién il de la Ley Federal
de Transpcarencia y Acceso d la Informacidn Publica, este instituto considera
procedents MODIFICAR o respuesta emitida por el ente recurrido, a efecto de
que, en un plazo maximo de diez dias, a través de su Comité de Transparencia,
confirme de manera fundada y motivada la inexistencia de la informacién
requerida al momento de la presentacién de la solicitud, esto es, la resolucién

o autorizacién, recaida al trdmite ndmero 23QR2021T002], respecto del

proyecto denominado Hotel Mirada. Asimismo, deberd entregar a la parie
recurrente, el acta de su Comité de Transparencia en Ia que se confirme dicha
inexistencia.

Ahora bien, toda vez que la modalidad elegida por ia persona recurrente fue en
medios electronicos a través de lo Plataforma Nacional de Transparencia; el
sujeto obligado deberd entregar la referida informacidn {acta de Comité),
mediante dicha modalidad.
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Lo anterior, deberd hacerlo del conocimiento de la persond recurrente, a través
del medio sefialado en el recurse de revisién para efecto de recibir notificacicnes...
» (SI‘C)

8. EI20 de abril de 2022 la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT turné a la Direccién

General de Impacto y Riesgo Ambiental {DGIRA} con el fin de dar cumplimiento a la
Resolucién de mérito.

El 25 de abril del 2022, la Direccién General de Impacto y Riesgo Ambiental (DGIRA}
mediante el oficio nimero SGPA/DGIRA/012/DG-02547-22 en cumplimiento a o ins-
truido en la resoluciéon del INAI recaido al recurso de revisidn RRA 2692/22, solicitd al
Comité de Transparencia de la SEMARNAT la declaracién de INEXISTENCIA de “version
publica de Ia resolucién, autorizacién, o cualquiera que sea su denominacion,
emitida por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, que haya re-
caido al tramite nimero 23QR2021T0021, ingresado por la sociedad denominada
Inmobiliaria Bin Kiin, S.A. de C.V., desde el dia 25 de marzo de 2021, respecto del
proyecto denominado Hotel Mirada”, requerida en la solicitud de informacion con
numero de folio 330026722000260, con fundamento en los articulos 19 de la Ley Ge-
neral de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica (LGTAIP), 13 de la Ley Federal
de Transparenciay Acceso a la Informacion Pablica (LFTAIP} y vigésimo séptimo de los
Lineamjentos que establecen los procedimientos internos de atencién a solicitudes
de acceso a la informacion publica, sefialando para tal efecto que realizd la busqueda
exhaustiva bajo los siguientes criterios:

Competencia:

De acuerdo con los articulos 19 y 137 de ja LGRAIP y 13 de la LFTAIP, esta Unidad
Administrativa tiene la facultad, competencia y atribucién para emitir el resolutivo
solicitado, de conformidad con los articulos 2 fraccidn XX, 18, 19y 28 del Reglamento
Interior de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales.

Asi mismo, de conformidad con el articulo 139 de la LGTAIP, la DGIRA sefiala lo
sigujente:

Circunstancias de modo:

La DGIRA realizé la busqueda e identificacidn de versiéon publica de Ia resolucion,
autorizacion, o cualquiery que sea su denominacion, emitida por la Secretaria
de Medio Ambiente y Recursos Naturales, que haya recaido al tramite namero
23QR2021T002], ingresado por la sociedad denominada Inmobiiaria Bin Kiin, S.A.
de C.V., desde el dia 25 de marzo de 2021, respecto del proyecto denominado
Hotel Mirada, identificando en el Sistema- Nacional de Tramites (SINAT) que el
mismo ingresd el 23 de marzo de 2021, en esta unidad administrativa ubicada en
Av. Ejército Nacional ndmero 223, Colonia Andhuac, Alcaldio Migue! Hidalgo, Cédigo
Postal 11320, Ciudad de México. (Sic)

Circunstancias de tiempo:
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La DGIRA realizd la busqueda exhaustiva del oficio resolutivo solicitado, o partir
de la fecha de recepcion del tramite en comento hasta la fecha de emisidn def
presente, esto es del 23 de marzo de 2027 hasta el 25 de abril de 2022, (Sic)

Circunstancias de lugar:
La DGIRA realizé la busqueda exhaustiva en los archives fisicos y digitales de esta
unidad de administrativa, la cual ya quedod previamente ubicada. (Sic)

No se sefiala servidor publicc que debiera tener la infermacién
CONSIDERANDO

Que este Comité de Transparencia de la SEMARNAT es competente para confirmar,
modificar o revocar la clasificacidén de informacion aue realicen los titulares de las
unidades administrativas de |la SEMARNAT, en los términos que establecen los articulos
6, apartado A, fraccion H, 16 segundo parrafo de la Constitucidn Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 13, 65, fraccion 11; 102, primer pérrafo, 130, 138, 139 y 140, segundo
parrafo de la LFTAIP; 19, 20, 29, 44, fraccion II; 103, primer parrafo, 129, 141, 137, segundo
parrafo y 143 de la LGTAIP, asi como el vigésimo quinto de los Lineamientos que
establecen los procedimientos internos de atencién a solicitudes de acceso a la
informacion publica.

Que los articulos 13 de la LFTAIP y el 19 de la LGTAIP, indican que se presume que la
informacidn debe existir si se refiere a las facultades, competencias y funciones que
los ordenamientos juridicos aplicables otorguen a los sujetos obligados; sin embargo,
en los casos en que ciertas facuitades, competencias o funciones no se hayan ejercido,
se debe fundar y motivar la respuesta en funcion de las causas gue motiven la
inexistencia.

Por su parte, el articulo 20 de la LGTAIP, indica que, ante |la negativa del acceso a la
informacion o su inexistencia, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
solicitada estd prevista en alguna de las excepciones contenidas en dicha Ley o, en su
caso, demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.

Que los articulos 130, parrafo cuarto de la LFTAIP y 129 de la LGTAIP, establecen que:
“los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén cbligados a documentar de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre
aguellos formatos existentes, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o
del lugar donde se encuentre asi io permita”.

Que los articulos 138 de la LGTAIP y 141 de la LFTAIP determinan que cuando la

informacién no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, el Comité de
Transparencia:
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[

Il. Expedira una resolucion que confirme la inexistencia del Documento;..” (Sic)

VL. Que losarticulos 139 de |la LCTAIP y 143 de la LFTAIP, establecen que la resolucidén del
Comité de Transparencia gque confirme la inexistencia de la informacién solicitada
contendra los elementos minimos que permitan al solicitante tener la certeza de que
se utilizd un criterio de blsqueda exhaustivo, ademas de sefalar las circunstancias de
tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestion, y sefialara al servidor
publico responsable de contar con la misma.

VIl. Que Vigésimo séptimo de los Lineamientos que establecen los procedimientos
internos de atencién a solicitudes de acceso a la informacion pablica, establece:

“Vigésimo séptimo. En el casc de gque el drea determine que la informacidn
solicitada no se encuentra en sus archivos, ya sea por una cuestidn de inexistencia
o de incompetencia gue no sed notoria, deberd notificarfo al Comité de
Transparencia, dentro de los cinco dias habiles siguientes en que haya recibido g
solicitud por parte de la Unidad de Transparencia, y acompariarg un informe en ef
que se expongan los criterios de busqueda utilizados para su localizacion, asi como
la orientacion correspondiente sobre su posible ubicacion.

El Comité de Transparencia deberad tomar [as medidas necesarias para localizar la
informacion y verificard que la busqueda se lleve o cabo de acuerdo con criterios
que garanticen la exhaustividad en su localizacion y generen certeza juridica; o bien
verificar la normatividad aplicable a efecto de determinar la procedencia de fa
incompetencia sobre la inexistencia”

VIl Que mediante el oficio nimero SGPA/DGIRA/012/DG-02547-22, respectivamente
solicitaron al Presidente del Comité de Transparencia se confirme la INEXISTENCIA de
la "versién publica de la resolucion, autorizacion, o cualquiera que sea su
denominacion, emitida por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos \1
Naturales, que haya recaido al tramite numero 23QR2021T002], ingresado por la
sociedad denominada Iinmobiliaria Bin Kiin, S.A. de C.V., desde el dia 25 de marzo
de 2021, respecto del proyecto denominado Hotel Mirada”, manifestando los
motivos y fundamentos para considerar gque la informacién solicitada es inexistente,
Mmismos gue se plasmarcn en el numeral 11 de los Antecedentes, [0 que por obviedad
de repeticiones se dejan aqui por establecidos.

IX. En relacidon con lo dispuesto por los articulos 139 de la LCTAIP y 143 de la LFTAIP, este
Comité considera que la DGIRA, aportd elementos para justificar lo siguiente:

Competencia: /

De acuerdo con los articulos 19 y 131 de la LGRAIP y 13 de la LFTAIP, esta Unidad
Administrativa tiene la faculftad, competencia y atribucion para emitir el
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resolutivo solicitado, de conformidad con los articulos 2 fraccion XX, 18, 19 y 28 del
Reglamento Interior de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales.

Circunstancias de modo:

La DGIRA realizd la basqueda e identificacién de versién ptblica de la resolucién,
autorizacién, o cualquiera que sea su denominacion, emitida por la Secretaria
de Medio Ambiente y Recursos Naturales, que haya recaido al trémite ndmero
23QR2021T0021, ingresado por la sociedad denominada Inmobiiaria Bin Kiin, S.A.
de C.V., desde el dia 25 de marzo de 2021, respecto del proyecto denominado
Hotel Mirada, identificando en el Sistema Nacional de Tramites (SINAT) que el
mismo ingresd el 23 de marzo de 2021, en esta unidad administrativa ubicada en
Av. Ejército Nacional nimero 223, Colonia Andhuac, Alcaldia Miguel Hidalgo, Codigo

Postal 1320, Ciudad de México. (Sic)

“Circunstancias de tiempo:

La DGIRA realizd lo busgqueda exhaqustiva del oficio resolutivo solicitado, o partir
de lag fecha de recepcion del tramite en comento hasta la fecha de emision del
presente, esto es del 23 de marzo de 2021 hasta €f 25 de abril de 2022, (Sic)

Circunstancias de lugar:

La DGIRA realizd iq busqueda exhaustiva en los archivos fisicos y digitales de esta
unidad de administrativo, la cual ya gueds previamente ubicada. (Sic)

Servidor Publico Responsable:

*En virtud de fo anterior, si bien esta unidad administrativa no ha emitido el
resolutivo requerido por &l particular; lo cierto es, que no existe servidor puablico
responsable de contar con dicha informacicn, toda vez que el procedimiento de
andlisis del proyecto que este momento ocupa nuestra atencién, a la fecha se

encuentra substancidndose.” (Sic)

Con base a los razonamientos de hecho y de derecho expuestos en el Considerando

IX, este Comité de Transparencia de la SEMARNAT analizd la INEXISTENCIA de la
"version publica de la resolucién, autorizacién, o cualquiera que sea su

denominacién, emitida por la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales, que haya recaido al tramite nimero 23QR2021T0021, ingresado por Ia
sociedad denominada inmobiliaria Bin Kiin, S.A. de C.V., desde el dia 25 de marzo
de 2021, respecto del proyecto denominado Hotel Mirada” y determina confirmar

la misma; con fundamento en lo dispuesto en los articulos 13 y 133 de la LFTAIP; 19 ¥

131 de la LGTAIP; en correlacion con el Vigésimo séptimo de los Lineamientos que
establecen los procedimientos internos para la atencién a solicitudes de informacién
publica.

Pagina6 de 7



RESOLUCION NUMERO 147/2022 DEL
MEDIO AMBIENTE  cOMITE DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DT MIDIT ANMBISNTL ¥ RECUREDS NATURALLS SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y .
RECURSOS NATURALES {SEMARNAT)
DERIVADA DE LA SOLICITUD DE
INFORMACION CON NUMERO DE FOLIO
330026722000260

RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se CONFIRMA |a declaracién de INEXISTENCIA de la "versién publicg de
la resolucién, autorizacion, o cualquiera que sea su denominacién, emitida por la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, que haya recaido al trémite
numero 23QR2021T0021, ingresado por la sociedad denominada inmobiliaria Bin
Kiin, S.A. de C.V.,, desde el dia 25 de marzo de 2021, respecto del proyecto
denominado Hotel Mirada”, sefialada en los Considerandos Viil y IX, de conformidad
con lo expuesto en la parte Considerativa de la presente Resolucién, asi como de la
informacion que la DGIRA, mediante su oficioc SGPA/DGIRA/012/DG-02547-22,
saolicitaron al Presidente del Comité de Transparencia se confirme la INEXISTENCIA
sefalada; lo anterior con fundamento en los articulos 141, fraccién Il de la LFTAIP vy 138,
fraccién Il de la LGTAIP.

SEGUNDO. - Se instruye a la Unidad de Transparencia para notificar la presente
Resolucién a la DGIRA asi como al solicitante y al INAI cormo parte del Cumplimiento
a la Resolucién recaida en el Recurso de Revision RRA 2692/22.

Asi lo resolVié-el Tomité de Transparencia de la Secretaria de Medio Ambiente y
__:--' o es, el 28 de abril de 2022.

kY
\

Presidente del Comité de Transparenciay
ansparencia

, \Titu!ar de la Unidad d

B

JWres Contreras
I egrantedél"Caqgité de Transparenciay

Director’/éenerai de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios

g I
7 2.8
/ ERA .

: / V;{l’ctouel Mucifno Garcia

lﬁt\sgrante del Comi;,’ de Transparencia y
Titular del Organointerno de Control en la SEMARNAT
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